
mw i ms i 

RUA PROFESSOR FERREIRA LIMA 

Decreto n2 4559 de 29-10-1974, A rtigo 12, In- 

ciso III 
Formada pela rua 73 da Cidade Universitária Cam- 

pineira 
Início na rua Ernani Paulino 

Término na rua Giuseppe Máximo Scolfaro 

Cidade Universitária Campineira 

Distrito de Barão Geraldo 

OTds.: Decreto assinado pelo Prefeito Lauro Péri- 

cles Gonçalves. Do decreto consta: "Professor Ferreira Lima (1906-1974) 

Cirugião Dentista". 

PROFESSOR FERREIRA LIMA 

Joaquim Ferreira Lima era natural de Mogi Mirim, neste Es- 

tado, onde nasceu em 1906 e faleceu em Campinas, em 1974« Joaquim Fer 

reira Lima formou-se em Odontologia e Uacliarelou-se em Direito pela U 

niversidade de São Paulo. Freqüentou diversos cursos de especialização 

nos Estados Unidos, nas Universidades dos Estados da Pensylvania e de 

Illinois, residindo naquele país por mais de dois anos. Pertenceu a di 

versas entidades culturais e científicas norte-americanas, sendo "fel- 

low" do International College of Dentistry. Foi diretor da Faculdade de 

Odontologia da Universidade Católica de Campinas, onde lecionou durante 

20 anos. Valendo-se de suas amizades e do prestígio profissional que 

desfrutava nos meios odontológicos americanos, encaminhou às universi- 

dades daquele país, diversos estudantes "bolsistas "brasileiros e graças 

a esse intercâmbio, o Brasil desfruta hoje de elevado conceito no cam- 

po da Ortodontia. Além das valiosas contribuições que prestou ao ensi- 

no de Campinas e do país, realizou cursos, palestras e conferências em 

quase todas as faculdades de Odontologia e associações de classe de to 

do o Brasil. 



RUA PROFESSOR FERREIRA UMA «W/y f 

1 , DECRETO N.o 4.559, DE 29 DE OUTUBRO DE 1.974. ] 

. Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas.- 

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere 
e o item XIX, do artigo 39, do Decretp-Lei Complementar n.o 9, de 31 de 

dezembro de 1969, > ' '• 

DECRETA: 

Artigo 1. o — Ficam denominadas: . 

í I — VISCONDE 00 RIO CLARO (1803 - 1884) — Filantropo —, * 
a Rua 62 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 48 e tér- 
mino à Rua 43 do mesmo loteamento. 

i II — DESEMBARGADOR ANTAO DE MORAES (1887 - 1974) — 
! Campineiro ilustre —, a Rua 64 da Cidade Universitária Campineira, com 
! início à Rua 41 e término à Rua 54 dq mesmo loteamento. 
- m — PROFESSOR FERREIRA LIMA (Í906 - 1974) — Cirurgião- \ 

Dentista —, á Rua 73 da Cidade Universitária Campineira, com início à j 
: Ruá 44 e término à Rua 54 do mesmo loteamento. 

IV — LUIZ DE TELLA (1898 - 1974) — Médico Filantropo —, a 
Avenida 4 da Cidade Universitária Campineira, com início à Avenida 3 ; , : e término à Rua 54 do mesmo loteamento." " - ■■ ; 

V — AMÉRICO DÉ CAMPOS (1838 - 1899) — Jornalista e repu- ; 
blicano histórico —, a Sua 66 da Cidade Universitária Campineira, com ; • 
início à Rua 54 e término à Rua 41.do mesmo loteamento. 

VI — ARISTIDES LOBO (1838 - 1896) — Político e jornalista —, j 
a Rua 67 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 53 e , 
término à Rua 41 do mesmo loteamento. . - " 

VII — MACEDO SOARES (1883 - 1968) — Político, diplomata e 
historiador —, a Rua 69 da Cidade Universitária Campineira, com inicio 
à Rua 54 e término à Rua 41 do mesmo loteamento. " - • 

VIII — CONSELHEIRO PAULA SOUSA (1809 - 1861) — Estadis- ■ 
ta notável —, a Rua 70 da Cidade Universitária Campineira, com inicio i 
à Rua 54 e término à Rua 41 do mesmo loteamento. } '^ • . .. -. . . L . 

Artigo 2.o Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. ■ ; ; - 

PAÇO MUNICIPAL, 29 de outubro de 1.974. : 
. ■ ... ■■■.'. - 

DR. LAVRO PÉR1CLES GONÇALVES 
Prejeito de Campinas. 
DR. JOÃO BARTISTA MORANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
ENG.0 JOÃO POZZUTO NETO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos'Negócios Ju- j 
rídicos, com os elementos constantes dos protocolados n.os 25.843, de 30 r 
de acosto de 1974, 27.359, de 16 de setembro de 1974, 27.361, de 16 de se-; 
tembro de 1974 e 25.844, de 30 de agosto de 1974, e publicado no Departa- j 
mento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 29 de outubro de 1974.. 

DR. ARMANDO PAOLINEL1 j 
Chefe do Gabinete 



Çofí ¥00fe&so£ penReifí* >rr)n 

DR. JOAQUIM FE .RRIRA LU»'A 
ArN^ 1. 43-1 1-3 

Ex-Diretor da Faculdade de Odontologia da FUCC e' 

ex-professor da mesma Faculdade durante 20 anoo. ! 

O prof. Joaquim Ferreira Lima era natural de Mogi Mirim,per 

tenceu a tradicional e estimada familia daquela localidade. Erã ..formado 

em Odontologia e Direito pela Universidade de São Paulo (USP) 

Frcqiientou diversos cursos de especialização nos Estados Uni- 

dos, nas Universidades dos Estados da Pensylvannia e de Illinois, resi- 

dindo naquele país por mais de dois anos. 

Pertenceu a diversas entidades culturais e científicas norte- 

americanas, como a "Delta Sigma Delta" e a "American Dental Association" 

conhecida como ADA, era "fellow" do "Intertional College of Dentistry", 

sendo um dos poucos ■brasileiros' que detiveram essa honraria. 

Além das valiosas contribuições que pretsou ao ensino de Cam 

Campinas e do país, realizou cursos, palestras e conferências em quase 

todas as faculdades de Odontologia e associações de classe de todo ò 

Brasil. Seus trabalhos profissionais, de reconhecimento merecido gran- 

gearam um elevado conceito aqui e no exterior. 

Desde há vários anos, valendo-se das sólidas amizades e do 

prestígio profissional que desfrutou nos meios odontológicos america- 

nos e principalmente nos centros de ensino daquele país/lider da Odont£ 

logia Mundial, enviou para diversas Unicersidades Americanas estudan- 

tes brasileiros bolsistas. 0 Curso de Ortodontia da Universidade de Il- 

linois, sediada em Chicago, acolheu brilhantes profissionais brasilei- 

ros, por indicação do professor Ferreira Lima, ali conseguindo com dis- 

tinção o elevado grau de especialista em Ortodontia. Graças a esse in- 

tercâmbio, o Brasil desfruta hoje de 'justo conceito no Campo da Ortodon . 

tia sendo freqüente visitas e cursos ministrados por renomados mestres | 

norte americanos e de outras nacionalidades. , 

Em abril de 1973, a Associação dos Cirugiões Dentistas de Cam ! 

pinas homenageou o Emérito Professor, durante as realizações do I Con- ' 

clave Oflontológico Internacional de Campinas, pelos grandes trabalhos 

por ele realizados em prol da Odontologia Brasileira. 


